РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОго  ОБРАЗОВАНИя

«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	26.06.2008
	№
	75

Северодвинск  Архангельской области

	О внесении изменений и дополнений в решение Муниципального Совета от 29.09.2005 № 32

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Северодвинска, Совет депутатов Северодвинска
РЕШИЛ:

1. Внести в решение Муниципального Совета от 29.09.2005 № 32  «О введении земельного налога» (в редакции от 27.03.2008) следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 4 дополнить подпунктами 3-5 следующего содержания:

«3) следующие категории налогоплательщиков в отношении всех земельных участков, за исключением земельных участков, используемых для осуществления предпринимательской деятельности:

- Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

- инвалиды I и II групп,  инвалиды с детства;

- ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

- физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне";

- физические лица, принимавшие в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

- физические лица, получившие или перенесших лучевую болезнь или ставшие инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

- Почетные граждане Северодвинска (Почетные граждане г. Северодвинска, Почетные жители города Северодвинска);

- пенсионеры, получающие пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством Российской Федерации;

4) садоводческие, огороднические, дачные и жилищные некоммерческие объединения граждан;

5) граждане  в отношении земельных участков, приобретенных (предоставленных) для садоводства, огородничества и ведения личного подсобного хозяйства.».

1.2. Пункты 5 и 5.1 изложить в следующей редакции:
«5. В отношении земельных участков, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании налогоплательщиков - юридических лиц, являющихся некоммерческими организациями, основанными на членстве граждан и (или) юридических лиц, налоговая база уменьшается на необлагаемую налогом сумму, определяемую в соответствии с пунктом 5.1 настоящего решения.
5.1. Определение необлагаемой налогом суммы в отношении каждого земельного участка производится:

1) в отношении земельных участков, занятых многоквартирными домами по формуле:

           S л                         S нж
НБ =  ―     x   (КС зу –   ―   x  КС зу),

           S ж                                     S общ
где

НБ  – размер необлагаемой налоговой базы;

S л  – суммарная площадь жилых помещений (квартир, комнат, долей в квартире) в многоквартирном доме, принадлежащих на праве собственности физическим лицам, относящимся к категориям граждан, указанным в подпункте 3 пункта 4 настоящего решения и определяемая на основании документов о государственной регистрации права;

S ж – площадь жилых помещений в многоквартирном доме, определяемая на основании технического паспорта;

КС зу – кадастровая стоимость земельного участка занятого многоквартирным домом;

S нж – площадь помещений в многоквартирном доме не относящаяся к жилому фонду, определяемая на основании технического паспорта;

S общ – общая площадь здания (многоквартирного дома), определяемая на основании технического паспорта.

2) в отношении земельных участков, занятых гаражами по формуле;

           S л

НБ =  ―  x  КС зу ,

           S общ
где

НБ  – размер необлагаемой налоговой базы;

S л  – суммарная площадь гаражных помещений, принадлежащих на праве собственности физическим лицам, относящимся к категориям граждан, указанным в подпункте 3 пункта 4 настоящего решения, определяемая на основании документов о государственной регистрации права;

S общ – площадь всех помещений (зданий, строений, сооружений), расположенных на  земельном участке, занятом гаражно-строительным (гаражным, вводно-моторным) кооперативом;

КС зу – кадастровая стоимость земельного участка занятого гаражно-строительным (гаражным, вводно-моторным) кооперативом.».

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления в силу.
3. Положения подпункта 3 пункта 4, пунктов 5 и 5.1 решения Муниципального Совета от 29.09.2005 № 32  «О введении земельного налога» (в редакции настоящего решения) распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2006 года.

4. Положения подпунктов 4, 5 пункта 4 решения Муниципального Совета от 29.09.2005 № 32  «О введении земельного налога» (в редакции настоящего решения) вступают в силу с 1 января 2009 года .
5. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.

6. Возложить контроль за исполнением настоящего решения на постоянную депутатскую комиссию по бюджету и социально-экономическому развитию (Н.Н.Васьков).

	Мэр Северодвинска
	А.Н.Беляев

PAGE
2